1

证券代码：600252         证券简称：中恒集团          公告编号：临 2024-28

广西梧州中恒集团股份有限公司

关于为控股子公司广西中恒中药材产业发展有限公司

提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

●被担保人名称及是否为关联担保：广西中恒中药材产业发展有限公司（以

下简称“中恒中药材”）为广西梧州中恒集团股份有限公司（以下简称“公司”或“中

恒集团”）的控股子公司。本次担保不涉及关联担保。

●本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：公司本次为中恒中药材提供

的担保金额最高额为人民币 9,999,852 元；截至本公告披露日，公司为中恒中药

材实际提供的担保余额为人民币 19,999,704 元（含本次）。

●本次担保是否有反担保：否

●对外担保逾期的累计数量：无

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

为满足控股子公司中恒中药材日常经营和业务发展需求，保证中恒中药材

生产经营活动的顺利开展，公司为中恒中药材向金融机构申请融资提供连带责

任保证，具体情况如下：

近日，公司与中国农业银行股份有限公司梧州兴梧支行签订了《保证合同》，

为中恒中药材在中国农业银行股份有限公司梧州兴梧支行发生的人民币贷款提

供最高额 9,999,852 元连带责任保证，保证期间：自该笔债务履行期限届满之日

（或债权人垫付款项之日）起，计至全部主合同项下最后到期的主债务的债务履

行期限届满之日（或债权人垫付款项之日）后三年止。

（二）担保事项的内部决策程序

公司分别于 2023 年 3 月 27 日、5 月 8 日召开中恒集团第九届董事会第五

2

十次会议和中恒集团 2022 年年度股东大会，会议审议通过《中恒集团关于 2023

年度综合授信额度下向金融机构申请授信用信担保的议案》，同意公司及纳入

合并范围子公司 2023 年度在各金融机构申请综合授信总额人民币不超过 40.00

亿元（含 40.00 亿元），最终以各金融机构实际审批的授信额度为准，其中，

担保总额度不超过 25.00 亿元。具体内容详见公司于 2023 年 3 月 29 日在上海

证券交易所披露的《中恒集团关于 2023 年度向金融机构申请综合授信额度及提

供担保额度预计的公告》（公告编号：临 2023-26）。

本次担保事项在公司 2022 年年度股东大会批准的综合授信额度下向金融

机构申请授信用信担保额度内，无需再次履行董事会或股东大会审议程序。

二、被担保人基本情况

（一）基本信息

企业名称 广西中恒中药材产业发展有限公司

统一社会信用代码 91450400MA5KM0805A

法定代表人 刘洋

类型 其他有限责任公司

成立日期 2007 年 01 月 11 日

注册资本 6,000.00 万元人民币

登记机关 粤桂合作特别试验区（梧州）管理委员会

住所 梧州工业园区工业大道 1 号第 4 幢四层

经营范围

一般项目：中草药种植；中草药收购；地产中草药（不含中药饮片）购销；

非主要农作物种子生产；蚯蚓养殖；普通货物仓储服务（不含危险化学品

等需许可审批的项目）；初级农产品收购；农产品的生产、销售、加工、

运输、贮藏及其他相关服务；化肥销售；五金产品批发；五金产品零售；

牲畜销售；水产品批发；水产品零售；农业机械销售；农业机械服务；农

业机械租赁；农林牧副渔业专业机械的安装、维修；互联网销售（除销售

需要许可的商品）；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；会议及展览服务；社会经济咨询服务；日用化学产品销售；

日用化学产品制造；化工产品生产（不含许可类化工产品）；林业产品销

售；食品互联网销售（仅销售预包装食品）；食品销售（仅销售预包装食

品）；粮食收购；货物进出口；技术进出口；树木种植经营；包装材料及

制品销售；纸制品销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）许可项目：药品批发；药品零售；药品生产；牲畜饲养；

3

家禽饲养；水产养殖；药品进出口；道路货物运输（网络货运）；食品销

售；包装装潢印刷品印刷；文件、资料等其他印刷品印刷（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门

批准文件或许可证件为准）

（二）中恒中药材主要财务指标

单位：元

项目 2022 年 12 月 31 日（经审计） 2023 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 128,026,831.73 124,186,474.71

负债总额 65,045,297.41 60,492,921.23

流动负债总额 58,923,872.22 53,076,863.47

银行贷款总额 20,000,000.00 10,000,000.00

净资产 62,981,534.32 63,693,553.48

资产负债率 50.81% 48.71%

 2022 年 1-12 月（经审计） 2023 年 1-12 月（经审计）

营业收入 56,481,489.44 68,853,685.33

净利润 184,560.78 602,762.83

注：上述 2022 年 12 月 31 日/2022 年 1-12 月/2023 年 12 月 31 日/2023 年 1-12 月的财务

数据已经永拓会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

（三）被担保人与上市公司的关系

公司直接持有中恒中药材 60%的股份，通过子公司广西梧州制药（集团）股

份有限公司间接持有中恒中药材 40%的股份，中恒中药材的股权结构如下：

三、担保协议的主要内容

担保金额：公司为中恒中药材提供最高额 9,999,852 元贷款担保；

担保方式：连带责任保证；

保证期间：自该笔债务履行期限届满之日（或债权人垫付款项之日）起，计

至全部主合同项下最后到期的主债务的债务履行期限届满之日（或债权人垫付款

项之日）后三年止；

4

担保范围：主合同项下应偿付的借款本金、利息、罚息、复利、违约金、损

害赔偿金、按《中华人民共和国民事诉讼法》有关规定确定由债务人和担保人承

担的迟延履行债务利息和迟延履行金、保全保险费以及诉讼(仲裁)费、律师费等

债权人实现债权的一切费用。

四、担保的必要性和合理性

公司根据控股子公司资金需求为其借款提供担保，可以保证控股子公司资金

需求，促进其发展，符合公司及股东的整体利益。公司能够及时掌握控股子公司

经营及资信状况，不存在影响偿债能力的事项。公司第九届董事会第五十次会议

及 2022 年年度股东大会已审议通过《中恒集团关于 2023 年度综合授信额度下向

金融机构申请授信用信担保的议案》，本次是公司执行股东大会决议为控股子公

司提供担保。

五、董事会意见

2023 年 3 月 27 日，公司召开了第九届董事会第五十次会议，会议以 9 票同

意，0 票反对，0 票弃权，0 票回避，审议通过了《中恒集团关于 2023 年度综合

授信额度下向金融机构申请授信用信担保的议案》。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及子公司（含莱美药业及其子公司）实际发生的

对外担保余额为 20,957.92 万元（包含为四川康德赛医疗科技有限公司提供的对

外担保），占公司 2023 年经审计归母净资产的比例为 3.19%。公司无逾期担保

事项。

特此公告。

（以下无正文）

5

（此页无正文，仅为《广西梧州中恒集团股份有限公司关于为控股子公司广西

中恒中药材产业发展有限公司提供担保的公告》盖章页）

广西梧州中恒集团股份有限公司董事会

2024 年 4 月 3 日